
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I – AFFARI GENERALI

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.    868      DEL  01-12-2022      

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento attraverso il  MEPA con le modalità di Ordine Diretto di
Acquisto  (ODA)  per  il  noleggio,  installazione,  montaggio,  smontaggio,  eventuale
manutenzione delle luminarie e addobbi per le festività natalizie. CIG  Z4038DCCF9

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AVV. GIOVANNI SCOMA

Premesso
Che  l’Amministrazione  Comunale,  come  da  consuetudine,  in  occasione  delle  prossime  festività  natalizie
2022/2023 intende realizzazione degli allestimenti luminosi e decorativi rinnovando una tradizione che coinvolge
l’intera comunità di Ribera;
Rilevato che il servizio in premessa non è rinvenibile nel catalogo delle convenzioni Consip, ai sensi dell’art. 26,
comma 3, della legge 23 dicembre 1999;
Dato atto che:
- l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. dispone “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”
- l’art.  32, comma 2, prevede, inoltre, [….] Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali,
ove richiesti”;
Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 che ha posto l’obbligo dal 1° gennaio 2019 per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;
Rilevato che dopo aver effettuato una ricerca nel sito web della Piattaforma di e-Procurement DAG/Consip si è
riscontrato  che  sono  presenti  sul  MEPA  i  materiali  aventi  le  caratteristiche  idonee  alle  esigenze
dell’Amministrazione Comunale;
Che  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  acquisire  il  servizio  di  noleggio,  installazione,  montaggio,
smontaggio, eventuale manutenzione delle luminarie e addobbi natalizi 2022-2023;
Che  l’oggetto  del  contratto  è  costituito  dalla  fornitura  del  servizio  di  di  noleggio,  installazione,  montaggio,
smontaggio, eventuale manutenzione delle luminarie e addobbi natalizi 2022-2023;
Che la scelta del contraente per l'acquisizione del servizio in parola, è effettuata tramite procedura di acquisto sul
MEPA, attraverso Ordine Diretto di Acquisto (ODA);
Che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il buono d’ordine che verrà generato automaticamente
dalla piattaforma MEPA assume valore di stipula del contratto;
Considerato che l’affidamento in parola comporta una spesa di € 9.000,00 oltre iva al 22%;
Ritenuto per quanto sopra detto di procedere all’acquisto sul MEPA attraverso la procedura dell’Ordine Diretto di
Acquisto (ODA) alla ditta Plescia&Napoli S.N.C. con sede a Omissis in Via Omissis partita iva Omissis categoria di
riferimento 348 - Audio, Foto, Video e Luci per un importo di € 10.980,00 iva inclusa;
Appurato che sotto il  profilo  del  rischio interferenziale,  nell’esecuzione del  presente  servizio non si  appalesa
esistente la citata categoria di rischio e pertanto a norma dell’art. 26 comma 3 del d.lgs. n.81/2008 non si rende
necessaria la redazione del DUVRI stante le dichiarazioni dell’operatore economico, allegate al presente, che
attestano il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale e l’impegno a eseguire la prestazione nel pieno
rispetto  delle  vigenti  norme in  materia  di  salute  e  sicurezza sul  lavoro  manlevando il  Comune di  Ribera  da
qualsiasi responsabilità;
Verificata e acquisita agli atti la regolarità contributiva del DURC;
Che alla presente procedura è stato attribuito il CIG n. Z4038DCCF9;
Che il pagamento verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le
modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite c/c bancario;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/04/2022 con la quale si è approvata la nuova struttura
organizzativa dell’Ente modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 16/05/2022;
Vista la determinazione dirigenziale 3° Settore n. 235 del 11/10/2022 di proroga dell’incarico di responsabile di
Posizione Organizzativa all’Avv. Giovanni Scoma sino al 31/12/2022;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2022-2024 ed allegati;
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  361  del  15/09/2022  avente  ad  oggetto  “PEG  2022-2024-
Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000)”;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA
1) Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge

n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al
D. Lgs. n. 118/2011, la somma di €  10.980,00 iva compresa al 22% per il noleggio, installazione, montaggio,
smontaggio,  eventuale  manutenzione  delle  luminarie  e  addobbi  per  le  festività  natalizie  2022-2023,
corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  ai  capitoli  pertinenti  che
risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa è esigibile come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio
€ 10.980,00 7 1 1 10710306/1 1 7534/2022 2022

3) Affidare il servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio, eventuale manutenzione delle luminarie
e addobbi per le festività natalizie 2022-2023 alla ditta Plescia&Napoli S.N.C. con sede a Omissis in Via
Omissis partita  iva Omissis  categoria di  riferimento 348 -  Audio,  Foto,  Video e Luci per un importo di  €
10.980,00  iva  inclusa   (ovvero  €  9.000,00+1.980,00  per  iva  al  22%)  sul  mercato  della  pubblica
amministrazione (MEPA) attraverso la modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

4) Di dare atto altresì:

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata dal parere favorevole reso dal Responsabile della Posizione Organizzativa Avv. Giovanni Scoma
con la sottoscrizione del presente atto;

 che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito
il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;

 che il  presente provvedimento è rilevante ai fini  del rispetto delle norme riguardanti  l’Amministrazione
Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito
istituzionale dell'Ente;

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 di provvedere alla pubblicazione all'albo pretorio on line del Comune;

 che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del
procedimento è l’Avv. Scoma Giovanni;

 che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo
a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento;



5) Di precisare che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile
del Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

         Il Responsabile Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
     Ufficio Gabinetto del Sindaco           f.to Avv.  Giovanni Scoma
      f.to        dott. Paolo Ballaera    



 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Impegno di spesa e affidamento attraverso il MEPA con le modalità di
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) per il noleggio, installazione, montaggio, smontaggio, eventuale manutenzione
delle luminarie e addobbi per le festività natalizie. CIG Z4038DCCF9.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa mediante  assunzione del  seguente  impegno contabile,  regolarmente
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 7534/2022/
Importo :  € 10.980,00
Missione : 7
Programma : 1
Titolo : 1
Capitolo/Articolo : 10710306/1
Esercizio : 2022

Ribera, lì 01-12-2022                                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO   
                                                                                                                      f.to                Dott. Raffaele Gallo


